educativas, como palestras, eventos, campanhas e atividades sociais, voltadas à prevenção 
e enfrentamento da violência contra a mulher.

5.3 – P������ M���!�"

Em relação aos delitos citados no ofi cio na área do Município de Campos dos Goytacazes 
durante o ano de 2023, tivemos: 

Letalidade Violenta: 129 (cento e vinte e nove) casos;
Roubo de Veículos: 89 (oitenta e nove) casos;
Roubo de Rua: 608 (seiscentos e oito) casos;
Roubo a Estabelecimento Comercial: 52 (cinquenta e dois) casos;
Roubo a Residências: 29 (vinte e nove) casos; e
Furto de Veículos: 181 (cento e oitenta e um) casos. 

Em relação aos delitos citados no ofi cio na área do Município de Campos dos Goytacazes 
durante o ano de 2024, tivemos:

Letalidade Violenta: 126 (cento e vinte e seis) casos;
Roubo de Veículos: 59 (cinquenta e nove) casos;
Roubo de Rua: 366 (trezentos e sessenta e seis) casos;
Roubo a Estabelecimento Comercial: 38 (trinta e oito) casos;
Roubo a Residências: 26 (vinte e seis) casos; e
Furto de Veículos: 128 (cento e vinte e oito) casos. 

Apesar do défi cit de efetivo enfrentado pelo Batalhão ao longo dos últimos dez 
anos, observou-se, ainda assim, uma redução signifi cativa nos principais indicadores de 
criminalidade. Conforme demonstram os dados do Instituto de Segurança Pública (ISP),